
ГЛАВА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.05.2025 г. № 1 3 

с. Байкалово 

Об утверждении плана работы субъектов противодействия терроризму 
Байкаловского муниципального района Свердловской области при 

установлении уровней террористической опасности 

В соответствии со статьей 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года 
№ 35-Ф3 «О противодействии терроризму», в целях реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке 
установления уровней террористической опасности, предусматривающих 
принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, 
общества и государства», во исполнение подпункта 5.1 пункта 5 раздела I 
протокола внеочередного заседания антитеррористической комиссии в 
Свердловской области от 31.01.2025г. № 1 , п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить План работы субъектов противодействия терроризму 
Байкаловского муниципального района Свердловской области при 
установлении уровней террористической опасности (прилагается). 

2. Руководителям структурных подразделений Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области и 
муниципальных учреждений, подведомственных органам местного 
самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
довести до сведения сотрудников и работников содержание данного Плана и 
руководствоваться им по каждому уровню террористической опасности. 

3. Руководителям муниципальных учреждений, подведомственных 
органам местного самоуправления Байкаловского муниципального района 
Свердловской области: 

1) назначить ответственных лиц за реализацию мероприятий, 
предусмотренных Планом; 

2) утвердить инструкции по действиям руководителей и работников при 



реализации мероприятий, предусмотренных Планом; 
3) обеспечить проведение ежегодных тренировок по отработке действий 

при установлении уровней террористической опасности, предусмотренных 
Планом. 

4. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 18.04.2025г. 
№10 «Об утверждении плана дополнительных мер органов местного 
самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области 
при установлении на отдельном участке территории (объекте) Байкаловского 
муниципального района Свердловской области уровней террористической 
опасности, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 14 
июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической 
опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по 
обеспечению безопасности личности, общества и государства»». 

5. Ведущему специалисту организационного отдела Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (Боталовой 
Н.М.) разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

Глава 
Байкаловского А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru


Утвержден 
Постановлением Главы 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 12.05.2025г. № 13 

План 
работы субъектов противодействия терроризму Байкаловского муниципального района Свердловской области при 

установлении уровней террористической опасности 

Мероприятия Исполнители Срок исполнения 
1 2 3 4 

I. Повышенный («синий») уровень террористической опасности 
1.1. Мероприятия по проверке информации о возможном 

совершении террористического акта: 
- территориальный отдел УФСБ во взаимодействии с 
территориальным отделом МВД проводятся 
мероприятия по проверке достоверности информации, 
сбору наиболее полных и представляющих 
практический интерес данных о возможном совершении 
террористического акта. 
Организуется работа дежурных подразделений 
территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти (далее — ТО ФОИВ) по вопросу 
своевременного получения информации, 
представляющей оперативный интерес; 

территориальным отделом МЧС осуществляется 
проверка и уточнение информации о возможном 
совершении террористического акта у 
взаимодействующих структур (дежурные службы 
УФСБ, МВД, в МКУ ЕДДС Байкаловского 
муниципального района); 
- территориальным Управлением Росгвардии 
направляются силы и средства оперативных резервов 
ОМОН и СОБР для проверки информации о возможном 
совершении террористического акта. 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области 

Период, на который 
установлен повышенный 

(«синий»)уровень 
террористической опасности 



1.2. Проведение дополнительных инструктажей нарядов 
полиции, а также персонала и подразделений 
потенциальных объектов террористических 
посягательств, осуществляющих функции по 
локализации кризисных ситуаций, с привлечением в 
зависимости от полученной информации специалистов в 
соответствующей области: 
- территориальные подразделения УФСБ, МВД, МЧС, 
Росгвардии, ИОГВ и ОМСУ ежедневно проводят 
дополнительные инструктажи дежурных подразделений, 
государственных и муниципальных служащих, 
вольнонаемного персонала по угрозе совершения 
террористического акта на потенциальных объектах 
террористических посягательств; 
Осуществляется взаимодействие с руководителями 
объектов в установленной сфере деятельности 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области, 
ИОГВ и ОМСУ, 
организующих 
антитеррористическую 
защищенность (далее - АТЗ) 
объектов в установленной 
сфере деятельности 

Период, на который 
установлен повышенный 

(«синий») уровень 
террористической опасности 

1.3. Выставление на улицах, площадях, стадионах, в 
скверах, парках, на транспортных магистралях, 
вокзалах, местах проведения публичных и массовых 
мероприятии, в других общественных местах 
усиленных патрулей, в том числе с привлечением 
специалистов кинологической службы: 

территориальное подразделение МВД вносит 
коррективы в планы использования сил и средств по 
обеспечению правопорядка на территориях 
обслуживания органов внутренних дел, выставляет в 
местах массового пребывания граждан, в т.ч. в крупных 
торговых центрах, на автовокзалах и в других 
общественных местах дополнительных патрульно-
постовых нарядов полиции, в т.ч. с привлечением 
специалистов кинологической службы, организует 
взаимодействие с нарядами полиции на объектах 

МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
заинтересованные 
ИОГВ 

Период, на который 
установлен повышенный 

(«синий») уровень 
террористической опасности 



транспорта; 
территориальное подразделение Управления 

Росгвардии приближает маршруты патрулирования 
групп задержании к объектам топливно-
энергетического комплекса (далее — ТЭК), охраняемым 
объектам; выставляет дополнительные 
(усиленные) экипажи групп задержании, патрулей из 
числа сотрудников ОМОН в общественных местах; 
ИОГВ и собственники объектов во взаимодействии с 
заинтересованными ТО ФОИВ обеспечивают 
безопасность проведения массовых мероприятий 

1.4. Усиление контроля в ходе проведения досмотровых 
мероприятий на автовокзале с использованием 
специальных технических средств: 
- территориальное подразделение МВД усиливает 
контроль за проведением досмотровых мероприятий на 
объектах транспортной инфраструктуры с 
использованием рамочных и ручных металлодетекторов, 
регулярных инструктажей с работниками 
автопредприятий о мерах по предупреждению 
возможных диверсионно-террористических актов; 

территориальное подразделение Росгвардии 
выставляет патрули из числа сотрудников ОМОН (на 
транспорте) на объектах транспортной инфраструктуры; 

территориальное подразделение УФСБ участвует 
в пределах своих полномочий совместно с другими 
государственными органами в проведении досмотровых 
мероприятий на объектах транспортной 
инфраструктуры; 
- ИОГВ и ОМСУ в сфере транспорта, субъекты 
транспортной инфраструктуры реализуют мероприятия 
по повышению бдительности персонала на объектах 
транспортной инфраструктуры 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ИОГВ и ОМСУ в сфере 
транспорта, субъекты 
транспортной инфраструктуры 
(государственные и 
муниципальные) 

Период, на который 
установлен повышенный 

(«синий»)уровень 
террористической опасности 

1.5. Проведение проверок и осмотров объектов 
инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов, 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 

Период, на который 
установлен повышенный 



газораспределительных станций, энергетических систем 
Байкаловского муниципального района в целях 
выявления возможных мест закладки взрывных 
устройств: 
- территориальное подразделение УФСБ участвует в 
пределах своих полномочий в работе комиссий (рабочих 
групп) по проведению проверок и осмотров объектов, 
изучает содержание реализуемых мер по обеспечению 
АТЗ объектов на предмет их соответствия 
установленным требованиям; 
- территориальное подразделение МВД организует 

мониторинг состояния физической защиты объектов, 
анализ результатов проведенных обследований и 
экспертной оценки состояния физической защиты 
каждого объекта, вносит корректировки в планы 
использования сил и средств с целью приближения к 
объектам нарядов полиции; 
- территориальное подразделение Росгвардии проводит 
дополнительные инструктажи руководителей и 
персонала объектов ТЭК по выполнению мероприятий 
по назначению ответственных лиц за проведение 
проверок и осмотров, усилению пропускного режима, 
уточнению схем оповещения персонала и планов 
эвакуации граждан при возникновении чрезвычайной 
ситуации; 
- ИОГВ и ОМСУ сфере энергетики, жилищно-
коммунального хозяйства, субъекты ТЭК осуществляют 
проверки и осмотры объектов, своевременную передачу 
информации о выявленных угрозах в заинтересованные 
органы. 

области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ИОГВ и ОМСУ в сфере 
энергетики, жилищно-
коммунального хозяйства, 
субъекты ТЭК 
(государственные и 
муниципальные) 

(«синий») уровень 
террористической опасности 

1.6. Проведение инженерно-технической разведки основных 
маршрутов передвижения участников публичных и 
массовых мероприятий, обследованиях потенциальных 
объектов террористических посягательств и мест 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 

Период, на который 
установлен повышенный 

(«синий»)уровень 
террористической опасности 



массового пребывания людей в целях обнаружения и 
обезвреживания взрывных устройств: 
- территориальное подразделение УФСБ участвует в 
пределах своих полномочий в работе групп по 
проведению инженерно-технической разведки, 
осуществляет оценку модели возможных 
противоправных действий с учетом информации об 
оперативной обстановке; 

территориальное подразделение МВД организует 
контроль за помещениями, территориями объектов и 
прилегающей местностью с целью выявления 
посторонних лиц и подозрительных предметов, 
проводит обследования с применением специалистов-
кинологов основных маршрутов передвижения 
участников публичных и массовых мероприятий, 
потенциальных объектов террористических 
посягательств и мест массового пребывания людей; 

территориальное подразделение МЧС 
задействует кинологические расчеты в инженерно-
технической разведке основных маршрутов 
передвижения участников публичных и массовых 
мероприятий, потенциальных объектов 
террористических посягательств и мест массового 
пребывания людей; 
- территориальное подразделение Росгвардии проводит 
обследования потенциальных объектов 
террористических посягательств и мест массового 
пребывания людей в целях обнаружения и 
обезвреживания взрывных устройств, инженерно-
техническую разведку основных маршрутов 
передвижения участников публичных и массовых 
мероприятий 

«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области 

1.7. Информирование населения о том, как вести себя в 
условиях угрозы совершения террористического акта: 
доведение подготовленных Пресс-службой Губернатора 

ОМСУ Период, на который 
установлен повышенный 

(«синий») уровень 



Свердловской области информационных сообщений до 
населения, в том числе с использованием муниципальной 
автоматизированной системы централизованного 
оповещения, 
организация распространения памяток для населения по 
действиям в случае совершения террористического акта 

террористической опасности 

II. Высокий («желтый») уровень террористической опасности 
2.1. Мероприятия по проверке информации о возможном 

совершении террористического акта 
отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 

2.2. Проведение дополнительных инструктажей нарядов 
полиции, а также персонала и подразделений 
потенциальных объектов террористических 
посягательств, осуществляющих функции по 
локализации кризисных ситуаций, с привлечением в 
зависимости от полученной информации специалистов в 
соответствующей области 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области. 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 



ИОГВ и ОМСУ, 
организующих АТЗ объектов в 
установленной сфере 
деятельности 

2.3. Выставление на улицах, площадях, стадионах, в 
скверах, парках, на транспортных магистралях, 
вокзалах, местах проведения публичных и массовых 
мероприятии, в других общественных местах 
усиленных патрулей, в том числе с привлечением 
специалистов кинологической службы 

МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
заинтересованные 
ИОГВ 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 

2.4. Усиление контроля в ходе проведения досмотровых 
мероприятий на автовокзале с использованием 
специальных технических средств 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ИОГВ и ОМСУ в сфере 
транспорта, 
субъекты транспортной 
инфраструктуры 
(государственные и 
муниципальные) 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 

2.5. Проведение проверок и осмотров объектов 
инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов, 
газораспределительных станций, энергетических систем 
Байкаловского муниципального района в целях 
выявления возможных мест закладки взрывных 
устройств 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ИОГВ и ОМСУ в сфере 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 



энергетики, жилищно-
коммунального хозяйства, 
субъекты ТЭК 
(государственные и 
муниципальные) 

2.6. Проведение инженерно-технической разведки основных 
маршрутов передвижения участников публичных и 
массовых мероприятий, обследованиях потенциальных 
объектов террористических посягательств и мест 
массового пребывания людей в целях обнаружения и 
обезвреживания взрывных устройств 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 

2.7. Информирование населения о том, как вести себя в 
условиях угрозы совершения террористического акта 

ТО ФОИВ, ОМСУ Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 
2.8. Реализация мер по организации розыска на 

воздушном, автомобильном транспорте, а также на 
наиболее вероятных объектах террористических 
посягательств лиц, причастных к подготовке и 
совершению террористических актов: 
- территориальное подразделение УФСБ во 
взаимодействии с территориальным подразделением 
МВД, реализует комплекс оперативно-розыскных 
мероприятий по сбору наиболее полной информации о 
преступниках, их количестве, возможном вооружении, 
характере планируемого преступления, организует 
взаимодействие с территориальным подразделением 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
Туринский межрайонный 
следственный отдел 
следственного управления 
Следственного комитета 
Российской Федерации по 
Свердловской области 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 



следственного комитета 
2.9. Усиление контроля за соблюдением гражданами 

Российской Федерации, в том числе должностными 
лицами, порядка регистрации и снятия с 
регистрационного учета граждан Российской Федерации 
по месту их пребывания и по месту жительства в 
пределах участка территории Российской Федерации, на 
котором установлен уровень террористической 
опасности, а также за соблюдением иностранными 
гражданами и лицами без гражданства порядка 
временного или постоянного проживания, временного 
пребывания в Российской Федерации, въезда в 
Российскую Федерацию, выезда из Российской 
Федерации и транзитного проезда через территорию 
Российской Федерации: 

территориальное подразделение УФСБ участвует 
в решении вопросов, касающихся въезда на участок 
территории, на котором установлен уровень 
террористической опасности, и выезда за его пределы 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства, а также режима пребывания 
иностранных граждан и лиц без гражданства на данном 
участке; 
- территориальное подразделение МВД выявляет и 
привлекает к административной ответственности 
граждан Российской Федерации, допустивших 
нарушения правил регистрации ц снятия граждан 
Российской Федерации с регистрационного учета по 
месту пребывания и по месту жительства в пределах 
территории Российской Федерации, проводит 
мониторинг информационного учета МВД России в 
сфере миграции для выявления фактов фиктивной 
регистрации граждан Российской Федерации, а также 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области» 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 



фиктивной постановки на миграционный учет 
иностранных граждан и лиц без гражданства, 
осуществляет проверки в местах пребывания 
(проживания) иностранных граждан и в местах 
осуществления ими трудовой деятельности, с целью 
выявления фактов нарушения требовании действующего 
миграционного законодательства 

2.10. Проверка готовности персонала и подразделений 
потенциальных объектов террористических 
посягательств, осуществляющих функции по 
локализации кризисных ситуаций, и отработка их 
возможных действии по пресечению террористического 
акта и спасению людей: 
- Заинтересованные ТО ФОИВ во взаимодействии с 
ИОГВ и ОМС У, организующими АТЗ объектов в 
установленной сфере деятельности, проводят 
проверочные мероприятия, направленные на повышение 
уровня готовности и отработку возможных действий 
руководства объекта и персонала по пресечению 
террористического акта, 
дополнительно определяют уязвимые места в 
антитеррористической защищенности объекта 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области, 
ИОГВ и ОМСУ, 
организующих АТЗ объектов в 
установленной сфере 
деятельности 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 

2.11. Определение мест, пригодных для временного 
размещения людей, удаленных с отдельных участков 
местности (объектов), в случае введения правового 
режима контртеррористической операции, а также 
организовать обеспечение их питанием и одеждой. 
Территориальное подразделение МЧС совместно с 
ИОГВ и ОМСУ определяют пункты временного 
размещения, пригодные для проживания, осуществляют 
проверку их пожарной безопасности, участвует в 
организации питания. 

ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области, 
ИОГВ и ОМСУ 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 



2.12. Перевод соответствующих медицинских организаций в 
режим повышенной готовности 

Руководители ИОГВ в сфере 
здравоохранения, 
Главный врач ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 
2.13. Оценка возможности медицинских организаций по 

оказанию медицинской помощи в неотложной или 
экстренной форме, а также организации медицинской 
эвакуации лиц, которым в результате террористического 
акта может быть причинен физический вред 

Руководители ИОГВ в сфере 
здравоохранения, транспорта, 
Главный врач ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 

2.14. Усиление контроля за передвижением транспортных 
средств через административные границы 
муниципального образования, проведение досмотра 
транспортных средств с применением технических 
средств обнаружения оружия и взрывчатых веществ: 

территориальное подразделение УФСБ 
организуют взаимодействие с органами безопасности в 
войсках и пограничными органами, дислоцирующимися 
(действующими) на территории субъекта Российской 
Федерации (осуществляет обмен информацией, 
согласовывает совместные планы работы); 

территориальное подразделение МВД выставляет 
на административной границе муниципального 
образования (выездные автомагистрали) КПП, 
дополнительные посты регулирования дорожного 
движения на автодороги федерального, местного 
значения, проводит досмотр транспортных средств с 
применением технических средств обнаружения оружия 
и взрывчатых веществ; 
- территориальное подразделение Росгвардии 
осуществляет силовое прикрытие сотрудников ГИБДД 
при проведении досмотра транспортных средств 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области» 

Период, на который 
установлен высокий 
(«желтый») уровень 

террористической опасности 

III. Критический («красный») уровень террористической опасности 
3.1. Мероприятия по проверке информации о возможном отдел в г. Артемовском УФСБ Период, на который 



совершении террористического акта России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области 

установлен критический 
(«красный») уровень 

террористической опасности 

3.2. Проведение дополнительных инструктажей нарядов 
полиции, а также персонала и подразделений 
потенциальных объектов террористических 
посягательств, осуществляющих функции по 
локализации кризисных ситуаций, с привлечением в 
зависимости от полученной информации специалистов в 
соответствующей области 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области, 
ИОГВ и ОМСУ, 
организующих АТЗ объектов в 
установленной сфере 
деятельности 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

3.3. Выставление на улицах, площадях, стадионах, в 
скверах, парках, на транспортных магистралях, 
вокзалах, местах проведения публичных и массовых 
мероприятии, в других общественных местах 
усиленных патрулей, в том числе с привлечением 
специалистов кинологической службы 

МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 



заинтересованные 
ИОГВ 

3.4. Усиление контроля в ходе проведения досмотровых 
мероприятий на автовокзале с использованием 
специальных технических средств 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ИОГВ и ОМСУ в сфере 
транспорта, 
субъекты транспортной 
инфраструктуры 
(государственные и 
муниципальные) 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

3.5. Проведение проверок и осмотров объектов 
инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов, 
газораспределительных станций, энергетических систем 
Байкаловского муниципального района в целях 
выявления возможных мест закладки взрывных 
устройств 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ИОГВ и ОМСУ в сфере 
энергетики, жилищно-
коммунального хозяйства, 
субъекты ТЭК 
(государственные и 
муниципальные) 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

3.6. Проведение инженерно-технической разведки основных 
маршрутов передвижения участников публичных и 
массовых мероприятий, обследованиях потенциальных 
объектов террористических посягательств и мест 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 



массового пребывания людей в целях обнаружения и 
обезвреживания взрывных устройств 

«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВИГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области 

3.7. Информирование населения о том, как вести себя в 
условиях угрозы совершения террористического акта 

ТО ФОИВ, ОМСУ Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

3.8. Реализация мер по организации розыска на 
воздушном, автомобильном транспорте, а также на 
наиболее вероятных объектах террористических 
посягательств лиц, причастных к подготовке и 
совершению террористических актов 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
Туринский межрайонный 
следственный отдел 
следственного управления 
Следственного комитета 
Российской Федерации по 
Свердловской области 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

3.9. Усиление контроля за соблюдением гражданами 
Российской Федерации, в том числе должностными 
лицами, порядка регистрации и снятия с 
регистрационного учета граждан Российской 
Федерации по месту их пребывания и по месту 
жительства в пределах участка территории Российской 
Федерации, на котором установлен уровень 
террористической опасности, а также за соблюдением 
иностранными гражданами и лицами без гражданства 
порядка временного или постоянного проживания, 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области» 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 



временного пребывания в Российской Федерации, 
въезда в Российскую Федерацию, выезда из 
Российской Федерации и транзитного проезда через 
территорию Российской Федерации 

3.10. Проверка готовности персонала и подразделений 
потенциальных объектов террористических 
посягательств, осуществляющих функции по 
локализации кризисных ситуаций, и отработка их 
возможных действии по пресечению террористического 
акта и спасению людей 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области, 
ИОГВ и ОМСУ, 
организующих АТЗ объектов в 
установленной сфере 
деятельности 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

3.11. Оценка возможности медицинских организаций по 
оказанию медицинской помощи в неотложной или 
экстренной форме, а также организации медицинской 
эвакуации лиц, которым в результате террористического 
акта может быть причинен физический вред 

Руководители ИОГВ в сфере 
здравоохранения,транспорта, 
Главный врач ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

3.12. Усиление контроля за передвижением транспортных 
средств через административные границы 
муниципального образования, проведение досмотра 
транспортных средств с применением технических 
средств обнаружения оружия и взрывчатых веществ 

отдел в г. Артемовском УФСБ 
России по Свердловской 
области, 
МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области» 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 



3.13. Перевод соответствующих медицинских организаций в 
режим чрезвычайной ситуации 

Руководители ИОГВ в сфере 
здравоохранения, 
Главный врач ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

3.14. Усиление охраны наиболее вероятных объектов 
террористических посягательств: 

территориальное подразделение МВД вносит 
коррективы в планы использования сил и средств по 
обеспечению правопорядка на территориях 
обслуживания с целью приближения патрульно-
постовых нарядов полиции к вероятным объектам 
террористических посягательств; во взаимодействии с 
территориальным подразделением Росгвардии 
усиливает охрану объектов органов государственной 
власти и местного самоуправления, связи, транспорта, 
жизнеобеспечения с участием подразделений 
транспортной безопасности, структур ведомственной 
охраны и частных охранных организаций; 
- территориальное подразделение Росгвардии участвует 
в усилении охраны наиболее вероятных объектов 
террористических посягательств 

МО МВД России 
«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ИОГВ и ОМСУ, 
организующих АТЗ объектов в 
установленной сфере 
деятельности 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

3.15. Определение мест, пригодных для временного 
размещения людей, удаленных с отдельных участков 
местности (объектов), в случае введения правового 
режима контртеррористической операции, а также 
организовать обеспечение их питанием и одеждой. 

территориальное подразделение МЧС во 
взаимодействии с ИОГВ и ОМСУ участвует в создании 
пунктов временного размещения, пригодных для 
проживания и организации питания эвакуируемых 
людей, проверяет их пожарную безопасность. 

ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области, 
ИОГВ и ОМСУ 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 

,3.16. Принятие неотложных мер по спасению людей, охране МО МВД России Период, на который 



имущества, оставшегося без присмотра, и содействию 
бесперебойной работе спасательных служб: 

территориальное подразделение МВД организует 
дорожное движение в районе установления УТО и на 
подъездных путях, участвует в экстренной эвакуации 
граждан в пункты сбора эвакуированных, в которых 
организуется проведение мероприятий по оказанию 
доврачебной и медицинской помощи пострадавшим, 
содействует бесперебойной работе спасательных служб 
МЧС и бригад «скорой медицинской помощи», во 
взаимодействии с Управлением Росгвардии охраняет 
общественный порядок, в т.ч. осуществляет охрану 
имущества, оставшегося без присмотра, обход жилого 
сектора, проведение бесед, направленных на 
профилактику правонарушений; 

территориальное подразделение МЧС проводит 
мероприятия по спасению людей, материальных и 
культурных ценностей, содействует бесперебойной 
работе специальных служб 

«Байкаловский», 
ГОС Камышловский ОВО-
филиал «УВО ВНГ России по 
Свердловской области», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области, 
ИОГВ и ОМСУ 

установлен критический 
(«красный») уровень 

террористической опасности 

3.17. Приведение в состояние готовности: 
— транспортных средств — к эвакуации людей; 
— медицинских организаций — к приему лиц, которым 
в результате террористического акта может быть 
причинен физический и моральный вред; 
— центров экстренной психологической помощи — к 
работе с пострадавшими и их родственниками: 

территориальное подразделение МВД организует 
дорожное движение в районе установления УТО и на 
подъездных путях, участвует в экстренной эвакуации 
граждан, сопровождает экипажами ДПС колонны с 
пострадавшими к медицинским организациям; 

территориальное подразделение МЧС участвует в 
мероприятиях по эвакуации людей, которым в 
результате террористического акта может быть 

МО МВД России 
«Байкаловский», 
ОНД и ПР МО город Ирбит, 
Ирбитского МО, 
Байкаловского MP УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Свердловской области, 
ИОГВ и ОМСУ 

Период, на который 
установлен критический 

(«красный») уровень 
террористической опасности 



причинен физический и моральный ущерб, организует 
работу психологов с пострадавшими, родственниками 
погибших и пострадавших в результате 
террористического акта; 
- ИОГВ и ОМСУ обеспечивают готовность выделенных 
транспортных средств эвакуации граждан, медицинских 
организаций к их приему 


